

Số: **176** /BC-UBND

Nga Sơn, ngày 10 tháng 4 năm 2020.

BÁO CÁO

Tổng kết Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam huyện Nga Sơn đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các văn bản, đề án thực hiện công tác gia đình giai đoạn 2010- 2020

Thực hiện Công văn số 788/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 16/3/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc Tổng kết Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương và Chiến lược phát triển Gia đình Việt Nam UBND huyện Nga Sơn cáo Tổng kết Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam huyện Nga Sơn đến năm 2020, tầm nhìn 2030 với những nội dung sau:

1. Về tổ chức quán triệt

Nga Sơn là huyện nằm ở phía Đông Bắc tỉnh Thanh Hoá, gồm có 1 thị trấn và 23 xã (trong đó có 9 xã vùng biển) với 168 thôn, tổng số hộ đến cuối năm 2019 là 39.579 hộ, thu nhập bình quân trên đầu người tăng 44,1 triệu/người/năm; tỷ lệ hộ nghèo 2,18%, tỷ lệ gia đình văn hóa 84%. Tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện trong những năm qua liên tục phát triển, đời sống vật chất, tinh thần của mọi gia đình được cải thiện rõ rệt.

Để thực hiện tốt Quyết định số 3828/QĐ-UBND ngày 16/11/2012 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình tỉnh Thanh Hóa, Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch triển khai xuống các xã, thị trấn thực hiện, coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng. Việc triển khai quán triệt được các cấp ủy Đảng, chính quyền của huyện chỉ đạo chặt chẽ với nhiều hình thức như: thông qua các văn bản phổ biến tại hội nghị, cuộc họp, Tuyên truyền trên đài truyền thanh huyện, xã; qua tài liệu, sách tuyên truyền về kỹ năng lồng ghép giới, lên án các hành vi vi phạm bình đẳng giới, về phòng chống bạo lực gia đình, về chính sách pháp luật, về hôn nhân, gia đình...; tổ chức trao đổi thông tin học tập kinh nghiệm các mô hình hoạt động về bình đẳng giới lồng ghép với mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, tuyên truyền qua hội thi “tìm hiểu bình đẳng giới”, hội thi “Kiến thức gia đình”, lồng ghép qua hội thi, hội diễn văn nghệ được ở các địa phương

Triển khai lồng ghép qua Phong trào "Xoá đói, giảm nghèo", Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá cơ sở", Phong trào "Xây dựng nông thôn mới", Phong trào "Ông, bà, cha, mẹ mẫu mực, con, cháu hiếu thảo"...

đảm tính đồng bộ, thống nhất, góp phần nâng cao hiệu quả việc thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội của đất nước.

Qua quá trình triển khai thực hiện, nhận thức về vai trò, vị trí, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng được nâng cao, các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về hôn nhân, gia đình, bình đẳng giới được phổ biến, tệ nạn xã hội được, bạo lực gia đình giảm xuống, tỷ lệ gia đình văn hóa tăng liên tục qua các năm, góp phần cho sự phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần trong gia đình,

Tuy nhiên, do mặt trái của cơ chế thị trường đã nảy sinh nhiều vấn đề tác động đến cuộc sống gia đình, làm cho gia đình Việt Nam đứng trước thử thách, sóng gió. Việc chăm sóc, phụng dưỡng ông, bà, cha mẹ, phụ nữ có thai, nuôi con nhỏ chưa được quan tâm, tình trạng ly hôn, ly thân, sống chung như vợ chồng không đăng ký kết hôn, quan hệ tình dục trước hôn nhân và nạo phá thai trong giới trẻ gia tăng, tình trạng bạo lực gia đình (BLGHD) vẫn tồn tại trong đời sống của mỗi gia đình.... là vấn đề gây bức xúc lớn, gây hậu quả trực tiếp đến nhiều người, ở mọi cộng đồng, mọi đối tượng. Vì vậy mà công tác gia đình nói chung, việc thực hiện Chiến lược phát triển Gia đình Việt Nam huyện Nga Sơn nói riêng vẫn luôn cần các cấp các ngành tiếp tục quan tâm, chú trọng.

2. Về ban hành văn bản và tổ chức thực hiện (Theo phụ lục 01 gửi kèm)

3. Kết quả đạt được

3.1. Sự chuyển biến về nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác gia đình

- Trong chỉ đạo xây dựng thực hiện chương trình, kế hoạch: Sau khi được tiếp thu kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của cấp trên các cấp, ủy Đảng chính quyền đã có sự chuyển biến về nhận thức để ra các hoạt động của công tác gia đình trong toàn huyện. Có 24/24 xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và đưa công tác gia đình vào các nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm của địa phương. Xác định công tác gia đình là tiêu chí quan trọng để xem xét, đánh giá chất lượng của đội ngũ đảng viên và các Đảng bộ, Chi bộ đạt trong sạch vững mạnh, và một trong những tiêu chuẩn để quy hoạch, đề bạt cán bộ. Đối với nhân dân, là tiêu chí để xét công nhận “gia đình văn hóa”.

+ Hàng năm huyện đều phát động phong trào “Xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc”, đẩy mạnh công tác phòng chống bạo lực gia đình, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trong đó chú trọng xây dựng gia đình văn hóa. 100% các xã, thị trấn, các cơ quan, ngành, đoàn thể tổ chức phát động thi đua sâu rộng trong các gia đình, thôn, xóm... đạt được những kết quả cao.

- Về công tác Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ các cấp

+ Hàng năm huyện đều cử cán bộ phụ trách công tác gia đình tham gia các lớp tập huấn bổ sung, nâng cao kiến thức về công tác gia đình do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

+ Huyện đã tổ chức 03 đợt tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình ở cấp huyện, cấp xã và cấp thôn với tổng số cán bộ được tập huấn trên 200 người. Thông qua tập huấn các chính sách, pháp luật và các kiến thức cơ bản về công tác gia đình được tiếp thu hỗ trợ triển khai thực hiện Đề án.

3.2 Đánh giá hoạt động của các ngành, đoàn thể ở địa phương trong công tác gia đình

Công tác gia đình còn được rất nhiều các ban, ngành trong huyện, xã quan tâm. Có thể thấy rõ điều này qua nhiều mô hình hoạt động hiệu quả thiết thực ở các ban, ngành như:

- Mặt trận Tổ quốc: Xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, xây dựng phong trào gia đình ông bà mẫu mực con cháu hiếu thảo; xây dựng phong trào Gia đình, dòng họ hiếu học...

- Hội Phụ nữ tổ chức các hoạt động như: Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, câu lạc bộ không sinh con thứ 3 trở lên, CLB gia đình 5 không, 3 sạch, CLB giúp nhau phát triển kinh tế gia đình, CLB phòng chống suy sinh dưỡng; CLB phụ nữ với an toàn giao thông và vệ sinh môi trường, CLB phòng chống bạo lực gia đình, CLB nuôi con bằng sữa mẹ....

- Đoàn Thanh niên: Xây dựng CLB tiền hôn nhân...

Thông qua hoạt động của các ngành, đoàn thể ở địa phương công tác gia đình được tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp nhân, góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác gai đình và phòng chống bạo lực gia đình từ đó giảm đáng kể tình trạng bạo lực gia đình, nâng cao mối quan hệ ứng xử giữa các thành viên trong gia đình.

3.3. Kết quả đạt được trong thực hiện Quyết định số 3828/QĐ-UBND, Nghị định số 02/2013/NĐ-CP

* *Đánh giá khái quát những kết quả nổi bật về công tác gia đình, có so sánh với thời điểm trước khi ban hành Quyết định số 3828/QĐ-UBND, Nghị định số 02/2013/NĐ-CP*

- Trước khi có Quyết định số 3828/QĐ-UBND, Nghị định số 02/2013/NĐ-CP, để đảm bảo thực hiện tốt về công tác gia đình từ năm 2011 huyện đã thành lập Ban chỉ đạo công tác gia đình cấp huyện: Ban chỉ đạo đã xây dựng các văn bản, hướng dẫn chỉ đạo: Quyết định số 1527/QĐ-UBND ngày 14/9/2011 về phê duyệt kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực gia đình huyện Nga Sơn, giai đoạn 2011-2015; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 11/11/2011 về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2011 - 2015, định hướng đến năm 2020” huyện Nga Sơn.

- Sau khi thực hiện Quyết định số 3828/QĐ-UBND, Nghị định số 02/2013/NĐ-CP thì công tác gia đình được quan tâm chú trọng hơn, thể hiện qua việc ban hành các văn bản thực hiện: Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 28/1/2013 về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam huyện Nga Sơn đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 25/12/2014 về việc thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững huyện Nga Sơn đến năm 2020; Kế hoạch số 70 /KH-UBND ngày 25/12/2014 về việc thực hiện Đề án kiện toàn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp đến năm 2020, huyện Nga Sơn; Kế hoạch số 38 /KH-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2016 của UBND huyện về việc phòng, chống bạo lực gia đình huyện Nga Sơn giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 43 /KH-UBND ngày 10/3/2020 Triển khai xây dựng mô hình Câu lạc bộ Phòng chống bạo lực gia đình và duy trì nhân rộng mô hình PCBLGD trên địa bàn huyện Nga Sơn năm 2020; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10/3/2020 Triển khai thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn huyện Nga Sơn; Kế hoạch Số 45/KH-UBND ngày 10/3/2020 Tổ chức Hội thi Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình cấp huyện và tham gia Hội thi cấp tỉnh của huyện Nga Sơn nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2020; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 10/3/2020 về Triển khai thí điểm mô hình tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình cho học sinh các trường phổ thông và triển khai các hoạt động thuộc Đề án Tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam năm 2020...

+ Huyện đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động phổ biến kiến thức về công tác gia đình với nhiều hình thức như:

Thông qua hội thi “Kiến thức gia đình”, “Gia đình thể thao” thu hút đượchọn 90 gia đình tham gia trực tiếp và hơn 2000 người tiếp nhận.

Tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh từ huyện xuống cơ sở được 380lần/năm thu hút được 38.000 lượt người tiếp nhận.

Tuyên truyền qua băng zôn, khẩu hiệu, cụm tin, tổ chức toạ đàm, nói chuyện chuyên đề thu hút được khoảng 16.000 lượt người tiếp nhận.

Các hoạt động trên đã tuyên truyền đến các cấp, các ngành, các đoàn thể, cán bộ công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng bằng những hành động thiết thực góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm giữ gìn, lưu truyền và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống về gia đình Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

+ Huyện đã trực tiếp xây dựng 10 Câu lạc bộ "gia đình phát triển bền vững và 10 "Nhóm phòng chống bạo lực gia đình" làm mô hình điểm ở xã Nga Yên và Nga An. Từ đó nhân rộng thêm 14 CLB ở các xã khác như: Nga Điền 03 CLB và 03 Nhóm Phòng chống BLGD; Nga Văn: 02 CLB và 02 Nhóm Phòng chống BLGD; Nga Bạch: 02 CLB và 02 Nhóm Phòng chống BLGD; Nga Thái: 02 CLB và 02 Nhóm Phòng chống BLGD; Nga Liên: 02 CLB và 02 Nhóm Phòng chống BLGD; Nga Vịnh 03 CLB và 03 Nhóm Phòng chống BLGD

Hoạt động xây dựng CLB “Gia đình phát triển bền vững” và nhóm phòng chống BLGD có khoảng 1050 gia đình tham gia được tiếp thu những kiến thức về gia đình và các hoạt động phòng, chống BLGD

+ Huyện đã chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo công tác gia đình. Đến nay đã có 24/24 xã, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo công tác gia đình.

***Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược gia đình**

Để góp phần thực hiện Chiến lược phát triển Gia đình tỉnh Thanh Hoá đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển Gia đình của huyện đến năm 2020, tầm nhìn 2030 với mục tiêu chung là: Xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tê bào lành mạnh của xã hội. Huyện Nga Sơn cũng đã xây dựng 3 mục tiêu cụ thể với 12 chỉ tiêu. Qua quá trình thực hiện các chỉ tiêu đang từng bước hoàn thiện và đạt kết quả theo đúng kế hoạch đề ra. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược gia đình tổng hợp theo (Phụ lục 2)

4. Nguyên nhân của kết quả đạt được, nguyên nhân của hạn chế, yếu kém, bài học, kinh nghiệm

4.1. Nguyên nhân kết quả đạt được:

Sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của các cấp uỷ; coi trọng gia đình là nhiệm vụ quan trọng trong kế hoạch phát triển kinh tế xã hội; hằng năm có chương trình kế hoạch, giao chỉ tiêu cụ thể và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các ngành, MTTQ đoàn thể phối hợp tổ chức thực hiện.

- Công tác tuyên truyền vận động luôn được duy trì và tăng cường, nội dung hình thức truyền thông đa dạng, kịp thời.

4.2. Nguyên nhân hạn chế, yếu kém.

Nhận thức của người dân về vị trí, vai trò chúc năng của gia đình và công tác gia đình chưa cao. Những mặt tích cực của gia đình chưa được phát huy, nhân rộng. Nhiều vấn đề bức xúc về gia đình chưa được xử lý kịp thời.

- Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện ở một số địa phương còn thiếu tính đồng bộ, biện pháp chưa cụ thể, chưa lồng ghép các mục tiêu, nội dung công tác gia đình vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội.

4.3. Bài học kinh nghiệm.

- Cấp lãnh đạo, ban ngành, đoàn thể cần xác định đúng vị trí, vai trò, trách nhiệm của gia đình hiện nay trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Gia đình phải là tổ ấm, hạnh phúc, trở thành pháo đài phòng chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình và là tê bào thực hiện các chủ trương, Nghị quyết của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước về các chiến lược, đề án, chương trình, kế hoạch...

Thông qua việc tổ chức ngày Gia đình Việt Nam 28/6 hàng năm, Ngày Quốc tế xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11..Nhằm nâng cao nhận thức cho

mọi đối tượng về công tác gia đình và tầm quan trọng của việc phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình hiện nay.

Các chức năng cơ bản của gia đình cần được lồng ghép vào việc thực hiện các tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa sẽ tạo thành sức mạnh tổng hợp trong cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" ở các cấp.

5. Những khó khăn thách thức đối với công tác gia đình ở địa phương

- Cán bộ làm công tác gia đình là cán bộ không chuyên trách kiêm nhiệm, nên việc tổ chức triển khai thực hiện công tác gia đình nói riêng và việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình gặp nhiều khó khăn.

- Một bộ phận nhân dân đang còn nặng nề trong việc sinh con trai nối dõi nên mô hình một cặp vợ chồng chỉ sinh ở 1-2 con là khó thực hiện. Bên cạnh đó vẫn còn một bộ phận nhỏ nhân dân chưa quan tâm nhiều đến công tác gia đình.

- Việc tổ chức điều tra thu nhập toàn bộ số liệu về công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình còn gặp nhiều khó khăn do không có nguồn kinh phí.

6. Đề xuất nội dung, nhiệm vụ, giải pháp mới về công tác gia đình trong giai đoạn 2020-2030

Đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tham mưu cấp nguồn ngân sách cho các hoạt động của Chiến lược phát triển gia đình và công tác gia đình.

- Tăng cường mở lớp tập huấn về công tác gia đình cho cán bộ làm công tác gia đình ở huyện, xã.

- Cung cấp thêm tài liệu phục vụ công tác gia đình cho các huyện.

Trên đây là báo cáo tổng kết Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam huyện Nga Sơn đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các văn bản, đề án thực hiện công tác gia đình giai đoạn 2010-2020 của huyện Nga Sơn./. *HDL*

Nơi nhận:

- Sở VHTT&DL(B/c);
- Phòng Xây dựng NSVH&GD;
- UBND huyện;
- Lưu: VT, PVH&TT



Phụ lục 1
DANH MỤC VĂN BẢN ĐƯỢC BAN HÀNH ĐỀ THỰC HIỆN
QUYẾT ĐỊNH SỐ 3828/QĐ-UBND, NGHỊ ĐỊNH SỐ 02/2013/NĐ-CP
(Kèm theo báo cáo số 176/BC-UBND ngày 10/4/2020 của UBND huyện Nga Sơn)

| STT | THUỘC TÍNH VĂN BẢN (Nghị quyết, Chỉ thị, Hướng dẫn, chương trình hành động, kế hoạch..) | TÊN CƠ QUAN BAN HÀNH/KÝ HIỆU/NGÀY THÁNG NĂM BAN HÀNH/TÊN VĂN BẢN |
|-----|---|---|
| 1 | Kế hoạch | Số: 29 /KH-VH ngày 23/6/2011 về tổ chức hội nghị tập huấn công tác gia đình và triển khai thực hiện mô hình phòng, chống BLGD năm 2011. |
| 2 | Quyết định | Số :1527/QĐ-UBND ngày 14/9/2011 về việc Phê duyệt Kế hoạch hành động phòng, chống BLGD huyện Nga Sơn |
| 3 | Kế hoạch | số 77/KH-VHTT ngày 21/11/2011 về bình đẳng giới của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện Nga Sơn giai đoạn 2011-2015. |
| 4 | Quyết định | Số: 1528 /QĐ-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2011 về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống Bạo lực gia đình huyện Nga Sơn. |
| 5 | Kế hoạch | Số: 54/KH-UBND ngày 11/11/2011 về việc thực hiện “Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020 huyện Nga Sơn. |
| 6 | Kế hoạch | Số: 49 /KH-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2012 về việc tổ chức hội nghị tập huấn công tác gia đình năm 2012. |
| 7 | Kế hoạch | Số: 05/KH-UBND ngày 28/1/2013 về việc thực hiện chiến lược phát triển gia đình huyện Nga Sơn đến năm 2020, tầm nhìn 2030. |
| 8 | Kế hoạch | Số: 93/KH-VHTT ngày 7/8/2013 về việc triển khai công tác bình đẳng giới của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện Nga sơn năm 2013. |
| 9 | Chương trình phối hợp | Số: 102/CTPH – PVH&TT – HLHPN, ngày 16/5/2013 về việc thực hiện năm gia đình Việt Nam; |
| 10 | Chương trình phối hợp | Chương trình phối hợp giữa phòng văn hóa với hội liên hiệp phụ nữ huyện về việc đẩy mạnh công tác vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững giai đoạn 2013-2015 |
| 11 | Kế hoạch | số 451/UBND-VH ngày 07/8/2013 về việc triển khai thực hiện đề án hỗ trợ, chăm sóc đời sống văn hóa tinh thần đối với người cao tuổi huyện Nga Sơn giai đoạn 2013-2020 |
| 12 | Kế hoạch | 35/KH-UBND ngày 22/8/2013 về việc tổ chức thực hiện |

| | | |
|----|------------|--|
| | | chương trình hành động về người cao tuổi huyện Nga Sơn. |
| 13 | Quyết định | Số: 310 /QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2014 về việc thành lập Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Nga Sơn |
| 14 | Kế hoạch | số: 17/KH-VHTT ngày 14/3/2014 về việc triển khai công tác bình đẳng giới của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện Nga Sơn năm 2014. |
| 15 | Kế hoạch | Số: 69 /KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2014 về việc thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững huyện Nga Sơn đến năm 2020. |
| 16 | Kế hoạch | Số: 70 /KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2014 về việc thực hiện Đề án kiện toàn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp đến năm 2020, huyện Nga Sơn |
| 17 | Kế hoạch | Số: 38 /KH-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2016 của UBND huyện về việc phòng, chống bạo lực gia đình huyện Nga Sơn giai đoạn 2016 -2020 |
| 18 | Kế hoạch | Số 43 /KH-UBND ngày 10/3/2020 Triển khai xây dựng mô hình Câu lạc bộ Phòng chống bạo lực gia đình và duy trì nhân rộng mô hình PCBLGD trên địa bàn huyện Nga Sơn năm 2020. |
| 19 | Kế hoạch | Số 44/KH-UBND ngày 10/3/2020 Triển khai thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn huyện Nga Sơn |
| 20 | Kế hoạch | Số 45/KH-UBND ngày 10/3/2020 Tổ chức Hội thi Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình cấp huyện và tham gia Hội thi cấp tỉnh của huyện Nga Sơn nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2020 |
| 21 | Kế hoạch | Số 46/KH-UBND ngày 10/3/2020 về Triển khai thí điểm mô hình tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình cho học sinh các trường phổ thông và triển khai các hoạt động thuộc Đề án Tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam năm 2020. |

Phụ Lục 2

**TỔNG HỢP CÁC KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHIẾN LƯỢC
PHÁT TRIỂN GIA ĐÌNH VIỆT NAM HUYỆN NGA SƠN ĐẾN NĂM 2020, TẦM NHÌN 2030**

(Kèm theo báo cáo số 116/BC-UBND ngày 10/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn)

| Mục tiêu, nhiệm vụ | Đơn vị tính % | Năm 2013 | Năm 2014 | Năm 2015 | Năm 2016 | Năm 2017 | Năm 2018 | Năm 2019 |
|--------------------|---------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Mục tiêu 1 | | | | | | | | |
| Chỉ tiêu 1 | | 87 | 89 | 90 | 91 | 92 | 93 | 94 |
| Chỉ tiêu 2 | | 87 | 89 | 90 | 91 | 92 | 93 | 94 |
| Chỉ tiêu 3 | | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 |
| Chỉ tiêu 4 | | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 |
| Chỉ tiêu 5 | | 15 | 15 | 15 | 15 | 15 | 15 | 15 |
| Mục tiêu 2 | | | | | | | | |
| Chỉ tiêu 1 | | 82 | 84 | 85 | 87 | 89 | 91 | 94 |
| Chỉ tiêu 2 | | 82 | 84 | 85 | 87 | 89 | 91 | 93 |
| Chỉ tiêu 3 | | 82 | 84 | 85 | 87 | 89 | 91 | 93 |
| Chỉ tiêu 4 | | 92 | 94 | 95 | 95 | 96 | 96 | 97 |
| Mục tiêu 3 | | | | | | | | |
| Chỉ tiêu 1 | | 86 | 89 | 90 | 91 | 92 | 93 | 94 |
| Chỉ tiêu 2 | | 86 | 89 | 90 | 91 | 92 | 93 | 94 |
| Chỉ tiêu 3 | | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 |